
ADRHĺ
Agenra p,tt,u 0otare egicnatâ

N o n D - E S T

DISPOZIŢIE

Nr. 52 l 16.02.2024

Privind modificările din Schema đe ajutor đe minimis pentru
“Transformarea digitală a IMM-urilor orientate către creterea intensităţii

đ i g ita l e"

Vasile Asandel, Director General al Agenţiei pentru Dezvoltare Regională Nord-Est, în baza
prevederilor art. 12 din Statutul Agenţiei,
ln contormitate cu prevederile articolului 3 alineatul (4) i a articolului 7 alineatul (3) din
Ordonanţă de Urgentă a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile nationale în domeniul
ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi cDmpletarea Legii concurent& nr. 21/1996,
în conformitate cu Dispoziţia Directorului General nr. 134/1907.2023 modlficată prin Dispoziţia
nr. 153/02.08.2023 i Dispoziţia nr. 163/24.08.2023,
ln conformitate cu Avlzul Consiliului Concuretei nr. 1 098/07.02.2024

DISPUN:

Art. ‘t — Se aprobă modificărie la Schema de ajutor de minimis pentru transformarea
digitală a IMM-urilor orientate către creterea intensităţii digitale, anexă la Dispoziţia
Directorului General nr. 134119.07.2023 modificată prin Dispoziţia nr. 153(02.08.2023 i
Dispoziţia nr. 163124.08.2023, în cadrul Priorităţii 2 “O regiune mai digitalizată", Obiectivul
specific FEDR a (ii) ‘Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetăţenilor, al
companiilor, al organizaţiilor de cercetare şi al autorităţilor publice", Operaţiunea
‘Transformarea digitală a IMM-urilor orientate către creterea intensLtăţii digitale" din
Prograrnul Regional Nord-Est 2021-2027 conform tabelului de maijos:

• Agenţia pentru Dezvoltare Regionalä Nord-Est
str Lt. Drăghescu. nr. 9, cod 61 i-l

Piatra Neamţ, judeţ Neamţ. Romănia

tel.:0233218071;fax:0233218072
adrnordest@adrnordest.ro: .adrnordesi iri

cod fiscal: 11616139

Nr. . .. . Articol modificat l adăugat ĺ eliminat în
Articol schema avizata

cit. : schema consolidata
Art. 1, alineatele (2) i (3) se modifică ; Art. 1, alineatele (2) i (3) modificate

(2) Acordarea ajutorului de minimis în cadrul ‚ (2) Acordarea ajutorului de minjmis în cadrul
acestei scheme se va face numai cu acestei scheme se va face numai cu
respectarea criteriilor privind ajutorul de respectarea criteriilor privind ajutorul de
minimis prevăzute în Regulamentul (UE) nr. minimis prevăzute în Regulamentul (UE) nr.
1407/2013 al Comisiei dLn 18 decembrie 2831/2023 al Comisiei din 13 decembrie
2013 privind aplicarea articolelor 107 i 108 2023 privind aplicarea artLcolelor 107 i 108
din Tratatul privind funcţionarea UniuniL din Tratatul privind funcţionarea Uniunii
Europene ajutoarelor de minimis, cu Europene ajutoarelor de minimis.
modificările i completările ulterioare.
(3) Prezenta schemă este exceptată de la (3) Prezenta schemă este exceptată de la
obligaţia de notificare către Comisia obligaţia de notLficare către Comisia
Europeană, în conformitate cu prevederile Europeană, în conformitate cu prevederile
articolului 3 alineatul (1) din Regulamentul articolului 3 alLneatul (1) din Regulamentul
(UE) nr. 1407/2013. (UE) nr. 2831/2023.

2. Art. 4, litera (a) se modifică Art. 4, litera (a) modificat
(a) Regulamentul (UE) nr. 1407/2013 al (a) Regularnentul (UE) nr. 2831/2023 al
Comisiei din 18 decembrie 2013 privind ComjsieL din 13 decembrie 2023 privind



Art. 6, literele (a), (c) i (e) se modifică
(a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care
îi desfăoară activitatea în sectoarele
pescuituluÉ i acvaculturii, astfel cum sunt
reglementate de Regulamentul (CE) nr.
1379/2013 al Parlamentului European i al
Consiliului din 11 decembrie 2013 privind
organizarea comună a pieţelor în sectorul
produselor pescăreti i de acvacultură, de
modificare a Regulamentelor (CE) nr.
1184/2006 şi (CE) nr. 1224/2009 ale
Consiliului i de abrogare a Regulamentului
(CE) nr 104/2000 al Consiliului, publicat în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L
354/28. 1 2.201 3;
(c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care
îi desfăoară activitatea în sectorul
prelucrării i comercializării produselor
agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor
este stabilită pe baza preţului sau a
cantităţii unor astfel de produse
achiziţionate de la producători primari
sau introduse pe piaţă de
întreprinderile respective;
(ii) atunci când ajutoarele sunt
condiţionate de transferarea lor
parţială sau integrală către
producătorii primari.

(e) ajutoarelor condiţionate de utilizarea
preferenţială a produselor naţionale faţă de
produsele importate;

Art. 6 literele (a), (c) si (e) modificate
(a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care
îi desfăoară activitatea în domeniul
producţiei primare de produse pescăreti i
de acvacultură;
(c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care
desfăoară activităţi de prelucrare şi
comercializare a produselor agricole, în
următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor
este stabilită pe baza preţului sau a cantităţii
unor astfel de produse achiziţionate de la
producători primari sau introduse pe piaţă de
?ntreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt
condiţionate de transferarea lor parţială sau
integrală către producătorii primari.
(e) ajutoarelor condiţionate de utilizarea
preferenţială a bunurilor i serviciilor
naţionale faţă de bunurile i serviciile
importate;

aplicarea articolelor 107 i 108 din Tratatul aplicarea articolelor 107 i 108 din Tratatul
privind funcţionarea Uniunii Europene privind funcţionarea Uniunii Europene
ajutoarelor de minimis, cu modificările i ajutoarelor de minimis;
completările ulterioare;

3. Art. 4 se adaugă litera (n) Art. 4, litera (n)
(n) Ordonanţa de urgenţă nr. 113 din 14
decembrie 2023 privind modificarea unor
acte normative în domeniul fondurilor externe
nerambursabile aferente perioadei de
programare 2021-2027.

4.

5. La Art. 6 se adaugă litera (h) Art. 6 — adăugat punctul (h)
(h) ajutoarelor acordate întreprinderilor care
desfăoară activităţi de prelucrare i
comercializare a produselor pescăresti i de
acvacultură, în cazul în care cuantumul



Art. 7, punctul (3) se modifică
(3) întreprindere unică — în conforniitate cu
prevederile articolului 2 alineatul (2) din
Regulamentul (UE) nr 1407/2013, conceptul
include toate întíepíindeíile întíe care există
cel puţin una dintre relaţiile următoare:
(i) o întreprindere deţine majoritatea
díepturiloí de vot ale acţionarilor sau ale
asociaţilor unei alte întrepíindeíi;
(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau
revoca majoritatea membrilor organelor de
administrare, de conducere sau de
supíaveghere ale unei alte întreprinderi;
(iii) o întíeprindere aíe dreptul de a exercita o
influenţă dominantă asupra altei întreprinderi
în temeiul unui contract încheiat cu
întreprinderea în cauză sau în tenieiul unei
prevederi din contractul de societate sau din
statutul acesteia;
(iv) o întreprindere care este acţionar sau
asociat al unei alte întreprinderi i care
controlează singură, în baza unui acord cu
alţi acţionari sau asociaţi ai acelei
întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot
ale acţionaíilor sau ale asociaţilor
întreprinderii íespective.
lntreprinderile caíe întreţin, prin intermediul
uneia sau a mai multor întreprinderi, relaţiile
la care se face referire la punctele (i) - (iv),
sunt considerate “întreprinderi unice";

ajutoarelor este stabilit pe baza preţului sau a
cantităţii de produse achiziţionate sau
introduse pe piaţă.
La art. 6, alineatul (2)
(2) Un solicitant care îşi desfăşoaíă
activitatea atât în sectoarele menţionate la
alin. (1), cât i în unul sau mai multe
sectoare incluse în domeniul de aplicare al
regulamentului de minimis, poate beneficia
de finanţare doar pentíu sectoarele eligibile,
cu condiţia prezentăíii documentelor
contabile care atestă separarea evidenţei
acestor activităţi sau o distincţie între costuri,
astfel ca activităţile desfăsurate în
sectoarele excluse din domeniul de aplicaíe
al prezentei scheme să nu beneficieze de
ajutoare de minimis acordate în conformitate
cu prezenta schemă.
Art. 7, punctul (3) modificat
(3) întreprindere unică — în conformitate cu
prevederile articolului 2 alineatul (2) din
Regulamentul (UE) nr. 2831/2023, conceptul
include toate întreprinderile între care există
cel puţin una dintre relaţiile următoare:

(i) o întreprindere deţine majoritatea
drepturiloí de vot ale acţionarilor sau ale
asociaţilor unei alte întreprinderi;

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi
sau revoca majoritatea membrilor organelor
de administrare, de conducere sau de
supraveghere ale unei alte întreprinderi;

(iii) o întrepíindere are dreptul de a
exercita o influenţă dominantă asupra altei
întreprinderi în temeiul unui contract încheiat
cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei
prevederi din actul constitutiv sau din statutul
acesteia;

(iv) o întreprindere caíe este acţionar
sau asociat al unei alte întreprinderi i care
controlează singură, în baza unui acord cu
alţi acţionari sau asociaţi ai acelei
întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot
ale acţionaíilor sau ale asociaţilor
întreprinderii respective.
lntíeprinderile care întreţin, prin intermediul
uneia sau al mai multor întreprinderi, oricare
din relaţiile la care se face referire la punctele
(i) - (iv), sunt considerate, la rândul lor,
“întreprinderi unice";

6. La art. 6, se introduce alineatul (2)

7.



Art. 7, punctele (20) ş.i (22) se modifică
(20) produse agricole - produsele din anexa
l la Tíatatul privind funcţionarea Uniunii
Europene1 cu excepţia produselor obţinute
din pescuit şi acvacultură prevăzute în
Regulamentul (CE) nr. 1379/2013 al
Parlamentului European şi al Consiliului din
11 decembrie 2013 privind organizarea
comună a pieţelor în sectorul produselor
pescăreşti şi de acvacultură, de modificare a
Regulamentelor (CE) nr 1.184/2006 şi (CE)
nr 1 .224/2009 ale Consiliului şi de abrogare
a Regulamentului (CE) nr. 104ĺ2000 al
Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene L 354 din 28.12.2013, cu
modificările şi completările ulterioare;
(22) comercializarea produselor agricole -

înseamnă deţinerea sau expunerea unui
produs agricol în vederea vânzării, a punerii
în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme
de introducere pe piaţă, cu excepţia primei
vânzări de către un producător primar către
revânzători sau prelucrători şi a oricărei alte
activităţi de pregătire a produsului pentru
această primă vânzare; o vânzare efectuată
de către un producătoí primar către
consumatori finali este considerată
comercializare în cazul în care se desfăşoară
în localuri distincte, rezervate acestei
activităţi;

La Art. 7 se adaugă punctele (37), (38),
(39), (40) si (41)

Art. 7, punctele (20) si (22) modificate

(20) produse agricole - produse agíicole
înseamnă píodusele enumerate în anexa l la
tratat, cu excepţia produselor pescăreti si de
acvacultură care se încadrează în domeniul
de aplicare al Regulamentului (UE) nr
1379/2013 al Paílamentului European i al
Consiliului1.
(22) comercializarea produselor agricole -

înseamnă deţinerea sau expunerea unui
píodus agricol în vederea vânzăíii, a punerii
în vânzare, a livrăíii sau a oricărei alte forme
de introducere pe piaţă, cu excepţia primei
vânzări de către un producător primar către
revânzători sau prelucrători şi a oricărei alte
activităţi de pregătire a produsului pentru
această primă vânzare; o vânzare efectuată
de către un producător primar către
consumatorii finali este considerată
comercializare de produse agricole în cazul
în care se desfăşoară în spaţii distincte,
rezervate acestui scop;

La Art. 7 se adaugă punctele (37), (38),
(39), (40) ş.i (41)
(37) produse pescăresti ş.i de acvacultură
înseamnă produsele definite la articolul 5
literele (a) i (b) din Regulamentul (UE) nr.
1379/2013;
(38) producţia primară de produse
pescăreş.ti i de acvacultură înseamnă
toate operaţiunile legate de pescuitul,
creterea sau cultivarea organismeloí
acvatice, precum si activitătile desfăurate în
ferme sau la bord necesare pentru pregătirea
unui animal sau a unei plante pentru prima
vânzare, inclusiv transarea, filetarea sau

‚ Regulamentul (UE) nr. 1379ĺ2013 al Farlamentului European şi al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind organizarea
comună a pieţelor in sectorul produselor pescăreti i de acvacultură, de modficare a Re9ulamentelor (CE) nr. 1 184/2006 i
(CE) nr. 1224J2009 ale Consiliului i de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului (JO L 354, 28.12.2013, p.
1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2013/1379/oj).

8.

9.



Art. 10, aiin. (1), literele (e) si (k) se
modifică:
(e) au înregistrat profit din exploatare (>Q lei)
în anul fiscal anterior depunerii cererii de
fínanţare;
(k) nu fac obiectul unui ordin de recuperare în
urma unei decizii anterioare a Comisiei
Europene, privind declararea unui ajutor de
stat ca fiind ilegal i incompatibil cu piaţa
comună, sau1 în cazul în care solicitantul a
făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta
trebuie să fi fost deja executată i ajutorul
integral recuperat, inclusiv dobânda de
recuperare aferentă;

congelarea, i prima vânzare către
revänzători sau prelucrători;

(39) prelucrarea şi comercializarea
produselor pescăresti i de acvacultură
înseamnă toate operaţiunile, inclusiv
manipularea, tratarea si transformarea,
efectuate după momentul debarcării — sau al
recoltării, în cazul acvaculturii — care au ca
rezultat un produs prelucrat, precum si
distribuţia acestuia;

(40) producţie agricolă primară înseamnă
producţia de produse ale solului i ale
creterii animalelor, enumerate în anexa l la
tratat, fără a se mai efectua o altă operaţiune
de modificare a naturii produselor respective;
(41) SaaS: Software as a Service - Software-
ul ca serviciu este un model de furnizare a
software-ului bazat pe cloud, în care
furnizorul de servicii cloud dezvoltă i
întreţine software-ul pentru aplicaţii cloud,
oferă actualizări de software automate i
pune software-ul la dispoziţia clienţilor săi
prin intermediul internetului, cu plata în
funcţie de utilizare.

Art. 10, alin. (1), literele (e) i (k)
modificate:
(e) au înregistrat profit din exploatare (>Ü lei):
(el) în anul fiscal anterior desfăsurării
procesului de preselecţie menţionat la art. 9,
alineatul (2) din prezenta schemă, pentru
proiectele depuse în cadrul apelului „Pilot";
(e2) în ultimul an fiscal încheiat pentru care
există situaţii financiare aprobate, pentru
proiectele depuse în cadrul celorlalte apeluri
de proiecte;
(k) nu fac obiectul unui ordin de recuperare a
unui ajutor de stat sau de minimis, emise de
Comisia Europeană, Consiliul Concurenţei
sau de un furnizor de ajutor de stat l de
minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul
unei astfel de decizii, aceasta a fost deja
executată şi creanţa integral recuperată,
inclusiv dobânda de recuperare aferentă;

10.



11. Art. 12, alin. (2), litera i), punctul 1.2 se
modifică:

1.2. Cheltuieli cu servicii lT, de deivoltarel
actualizare aplicaţii, configurare baze de
date, migrare structuri de date etc.
Sunt incluse cheltuieli cu servicii de trecere a
arhivelor din analog/dosare/hârtie în digital
indexabil;

Art. 15, alineatele (3) si (4) se modifică
(3) Respectarea plafonului de minimis are în
vedere o întreprindeíe unică, asa cum este
aceasta definită în cuprinsul prezentei
scheme, respectiv:
a) valoarea maximă totală a ajutoarelor de
minimis de care poate beneficia
întreprinderea unică aşa cum este definită la
art. 7 punctul (3), pe o perioadă de 3 ani
consecutivi (ultimii 2 ani fiscali înainte de data
acordării ajutorului de minimis şi anul curent
acordării ajutorului de minimis),

cumulatä cu valoarea alocării financiare
acordate în conformitate cu prevederile
prezentei scheme, nu poate depăşi
echivaientul în lei a 200.000 EUR per
întreprindere unică, calculat la cursul
lnforEuro din luna semnării contractului de
finanţare, respectiv 100.000 EUR în cazul
întreprinderilor unice care efectuează
transport rutier de mărfuri în contul terţilor sau
contra ccst. ln cazul in care solicitantul face
parte dintí-o intrepíindeíe unică, în sensul
definiţiei prevăzute la art. 7 punctul (3), pentru
verificarea îndeplinirii acestui cíiteriu se vor
lua în considerare ajutoarele de minimis
acordate întíeprinderii unice; b) atunci când o
întreprindere care efectuează transport rutier
de mărfuri în numele unor terţi sau contra

Art. 12, alin. (2), litera i), punctul 1.2
modificat

1.2. Cheltuieli cu servicii IT, de dezvoltarel
actualizare aplicaţii, configurare baze de
date, migrare structuri de date etc.
Sunt incluse:
- cheltuieli cu servicii de trecere a aíhivelor
din analog/dosare/hârtie în digital indexabil;
- servicii pentru asiguíarea accesului la
soluţia software tip SaaS pe pericada de
implementare a proiectului.

Art. 15, alineatele (3) si (4) modificate
(3) Respectarea plafonului de minimis are în
vedere o întreprindere unică, asa cum este
aceasta definită în cuprinsul prezentei
scheme, respectiv:
a) valoarea maximă totală a ajutoarelor de
minimis de care poate beneficia
întreprinderea unică aşa cum este definită la
art. 7 punctul (3) (cu luarea în considerare
inclusiv a valorii alocării financiare accrdate
în confoímitate cu prevederile prezentei
scheme),

în orice perioadă de 3 ani, nu poate depăşi
echivalentul în lei a 300.000 EUR per
întreprindeíe unică, calculat la cursul
lnforEuro în vigoare la data semnării
ccntractului de finanţare. ln cazul in care
sGlicitantul face parte dintr-o întreprindere
unică, in sensul definiţiei prevăzute la art. 7
punctul (3), pentru verificarea îndeplinirii
acestui criteriu se vor lua în considerare
ajutoarele de minimis acordate intreprinderii
unice;
b) plafoanele de minimis se aplică indifeíent
de fcrma ajutorului de minimis sau de
obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul
de minimis a fost acordat din surse naţionale
sau dacă este finanţat în totalitate sau parţial
din resuíse europene.

13.

12. Art. 12, alin. (2), litera 11) se modifică: Art. 12, alin. (2), litera ii) modificat
11) Cheltuieli indiťecte ii) Cheltuieli indirecte
Rambursarea cheltuielilor indirecte se va Rambursarea cheltuielilor indirecte se va
realiza procentual, prin aplicarea ratei realiza procentual, prin aplicarea ratei
forfetare stabilite (de 7%) la valoarea eligibilă forfetare stabilite (maximum 7%) la valoarea
autorizată a cheltuielilor directe. eligibilă autorizată a cheltuielilor directe.



cost desfăşoară şi alte activităţi pentru care
se aplică plafonul de 200.000 EUR, în cazul
întreprinderii respective se aplică plafonul de
200.000 EUR, echivalent în lei, cu condiţia
prezentării documentelor contabile care
atestă separarea evidenţei acestor activităţi
sau distincţia între costuri, pentru a dovedi că
suma de caíe beneficiază activitatea de
transport rutier de mărfuri nu depăşeşte
echřvalentul în lei a 100.000 EUR şi că
ajutoarele de minřrnis nu se folosesc pentru
achiziţionarea de vehicule pentru transportul
rutier de mărfuri;
c) plafoanele de minimřs se aplică indiferent
de forma ajutorului de minimis sau de
obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul
de minimis a fost acordat din surse naţionale
sau dacă este finanţat n totalitate sau parţia
din resurse europene.

(4) Pentru respectarea regulilor de
solicitantul ajutorului de minimis va prezenta
o declaraţie, al cărei model va fi aprobat prin
Ghidul solicitantului. pe propria răspundere,
în care va menţicna informaţiile referitoare la
orice alt ajutcr de minimis primit de acesta i
de întreprinderile cu care formează,
împreună, o întreprindere unică, în ultimii 3
ani anteriori datei de depunere a aplicaţiei de
proiect. lnformaţiřle vor fř actualizate de către
solicitantul ajutorului de minimis înainte de
încheierea actului de acordare a ajutorului de
minimis cu ajutoarele de minimis primite după
data depunerii aplicaţiei de proiect.

(4) Pentru respectarea regulilor de cumul, l
solicitantul ajutorului de minřmis va prezenta
o declaraţie, al cărei model va fi aprobat prin
Ghidul solicitantului, pe propria răspundere,
în care va menţiona infcrmaţiile referitoare la
orice alt autor de minimis primit de acesta şi
de întreprinderile cu care formează,
împreună, o intreprindere unică, în ultimii 2
ani fiscali anteriori dateř de depunere a
aplicaţiei de proiect, precum şi în anul fiscal
curent, până la depunerea aplicaţiei de
proiect, respectiv încheierea actului de
acordare a ajutorului de minimis. ln cazul în
care anul depunerii cererii de finanţare nu
coincide cu anul acordării ajutorului,
respectiva declaraţie va fi actualizată de către
solicitantul ajutorului de minimis înainte de
incheierea actului de acDrdare a ajutorului de
minimis.

14. Art. 18 se modifică
l Art. 18 ln cazul în care, după aplicarea

regulilor de cumul, valoarea finantării
• nerambursabile solicitata prřn cererea de
• finanţare depăseste plafonul de minimis

specific (respectiv 200.000 EUR sau 100.000
EUR, după caz), întreprinderea poate opta,
până la acordarea acestui ajutor, pentru
reducerea finanţării solicitate sau pentru
renunţarea, integrală sau partială, la ajutoare

Art. 18. rnodificat
Art. 18. ln cazul în care, după aplicarea
regulilor de cumul, prin luarea în calcul a
valorii finanţăriř nerambursabile solicitate prin
cererea de finanţare în baza prezentei
scheme, se depă&este plafonul de minimis,
respectiv 3D0.000 EUR, pe durata a trei ani,
întreprinderea poate opta, până la accrdarea
acestui ajutor, pentru reducerea finanţării
solicitate sau pentru renunţarea, integrală



anterioare deja primite pentru a nu depăi
acest plafon, conform Deciziei CEJ în cauza
C-60811 92

Reducerea finanţării solicitate poate fi
efectuată i în situaţia în care nu există un
ajutor acordat anterior, atât în scopul
încadrării în pragul finanţării menţionat la art.
1 1, alineatul (1) litera b), cât i în scopul
încadrării în plafonul de minimis.
Cererea de finanţare va fi respinsă dacă
Solicitantul nu ajustează valoarea solicitată
astfel încät să se încadreze sub pragul de
minimis sau nu renunţă, integral sau parţial,
la ajutoare anterioare deja primite, pentru a
nu depăi acest plafon.

Art. 21 se modifică
Art. 21. Ajutoíul de minimis se consideră
acordat în momentul în care dreptul legal de
a beneficia de acesta este conferit
întreprinderii, în temeiul legislaţiei naţionale
aplicabile, ndiferent de data la care ajutorul
de minimis este plătit. ln sensul prezentei
scheme, data acordării ajutorului este data
semnării contractului de finanţare, indiferent
de data la care ajutoarele de minimis se
plătesc întreprinderii respective.

Art. 22 se modifică
Art. 22. Ajutoarele de minimis acordate în
conformitate cu prevederile prezentei
scheme pot fi cumulate cu ajutoarele de
minimis acordate în conformitate cu
prevederile Regulamentului (UE) nr.
360/2012 în limita plafonului stabilit în
respectivul regulament. Acestea pot fi
cumulate cu ajutoare de minimis acordate în
conformitate cu alte regulamente de minimis
în limita plafonului de 200.000 EUR (100.000
EUR pentru întreprinderile care efectuează
transport rutier de măríuri în contul terţilor sau
contra cost), echivalent în lei.

sau parţială, la ajutoare anterioare deja
primite pentru a nu depăi acest plafon,
conform Deciziei CEJ în cauza C-608/1 93

Reducerea finanţării solicitate poate fi
efectuată i în situaţia în care nu există un
ajutor acordat anterior, atât în scopul
încadrării în pragul finanţării menţionat la art.
11, alineatul (1) litera b), cât si în scopul
încadrării în plafonul de minimis.
Cererea de finanţare va fi respinsă dacă
Solicitantul nu ajustează valoarea solicitată
astfel încât să se încadreze sub pragul de
minimis sau nu renunţă, integral sau parţial,
la ajutoare anterioare deja primite, pentru a
nu depăsi acest plafon.

Art. 21 modificat
Art. 21. Ajutorul de minimis se consideră
acordat în momentul în care dreptul legal de
a beneficia de acesta este conferit
întreprinderii, în temeiul legislaţiei naţionale
aplicabile, indiferent de data la care ajutorul
de minimis este plătit. ln sensul prezentei
scheme, data acordării ajutorului este data
semnării contractului de finanţare, indiferent
de data la care ajutoarele de minimis se
plătesc efectiv întreprinderii respective.

Art. 22 — modificat
Art. 22. Ajutoarele de minimis acordate în
conformitate cu prevederile prezentei
scheme pot fi cumulate cu alte ajutoare de
minimis acordate în conformitate cu
prevederile Regulamentului (UE) nr.
2832/2023 al Comisiei din 13.12.2023 privind
aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul
privind funcţionarea Uniunii Europene în
cazul ajutoarelor de minimis acordate
întreprinderilor care prestează servicii de
interes economic general în limita plafonului
stabilit în respectivul regulament. Acestea pot
fi cumulate cu ajutoare de minimis acordate
în conformitate cu alte regulamente de

2A severjea Decizia CJUE in cauza C-608119, pronuntatäla 28.10.2020 -‚Trimitere preliminarä — Ajutoare de stat— Regutamentul (UE) nr. 1407/2013—
Articolul 3 — Ajutor de minimis — ArUcolul 6 — Monitorizare — lntreprinderi care depáesc plafonul de minimis din cauza cumulului cu ajutoare obţinute anterior
— Posibilitatea de a alege intre reducerea unui ajutor anterior sau renunţarea la acesta pentru a respecta plafonul de minimis, accesibilă la adresa web:

15.

16.

A se vedea Decizia CJUE în cauza C-608119, pronuniatä la 28.10.2020 - ‚Tňmitere preliminară — Ajutoare de stat — Regulamentul (UE) nr. 1401/2013 —

Articolul 3 — Ajutor de minimis — Articolul 6 — Monitorizare — )ntreprinderi care depásesc plaĺonul de minimis din cauza cumulului cu ajutoare obţinute anterior
— Posibilitatea de a alege inlre reducerea unui ajulor anterior sau renunţarea la acesta pentw a respecta plafonul de minimis', accesibilä la adresa web:



Art. 23 se modifică
Art. 23. Ajutcarele de minimis acordate în
cadrul prezentei scheme nu se vor cumula cu
alte ajutcare de statîn sensul art. 107 (1) din
Tratatul privind funcţionarea Uniunii
Europene, acordate pentru aceleaşi costuri
eligibile (legate de acelai proiect de investiţii)
sau cu ajutcarele de stat acordate pentru
aceeai măsură de finanţare prin capital de
risc, dacă un astfel de cumul ar depăi
intensitatea sau valoarea maximă a ajutorului
stabilită pentru condiţiile specifice ale fiecărui
caz de un regulament privind exceptările în
bloc sau printr-o decizie adoptată de Comisia
Europeană. Ajutoarele de minimis care nu se
acordă sau nu sunt legate de costuri eligibile
specifice pot fi cumulate cu alte ajutcare de
stat acordate în temeiul unui regulament de
exceptare pe categorii sau al unei decizii
adoptate de Comisie. Pentru respectarea
regulilor de cumul, solicitantul ajutorului de
minimis va prezenta o declaraţie, al cărui
model va fi aprcbat prin Ghidul solicitantului,
pe propria răspundere, în care va menţiona
informaţiile referitcare la orice ajutor de stat
primit de acesta anterior acordării ajutorului
de minimis în baza prezentei scheme.

minimis în limita plafonului de 300000 EUR,
echivalent în lei.
Ajutoarele de minimis acordate în
conformitate cu prezenta schemă pot fi
cumulate cu ajutoarele de niinimis acordate
în conformitate cu Regulamentele (UE) nr.
1408/2013 al Comisiei din 18 decembrie
2013 privind aplicarea articolelor 107 i 108
din Tratatul privind funcţionarea Uniunŕi
Europene ajutcarelor de minimis în sectorul
agricol i (UE) nr. 717/2014 al Comisiei din
27 iunie 2014 privind aplicarea articolelor 107
i 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii
Europene ajutoarelor de minimis în sectorul
pescuitului i acvaculturii în limita plafonului
de 300000 EUR, echivalent în lei.

Art. 23 modificat
Art. 23. Ajutoarele de minimis acordate în
cadrul prezentei scheme nu se vor cumula cu
alte ajutoare de stat în sensul art. 107 (1) din
Tratatul privind funcţionarea Uniunii
Europene, acordate pentru aceleaşŕ costuri
eligibile (legate de acelasi proiect de investiţii)
sau cu ajutoarele de stat acordate pentru
aceeai măsură de finanţare de risc, dacă un
astfel de cumul ar depăi intensitatea sau
valoarea maximă relevantă a ajutorului
stabŕlită pentru condiţiile specifice ale fiecărui
caz de un regulament de exceptare pe
categorii sau printr-c decizie adoptată de
Comisia Europeană. Ajutoarele de minimis
care nu se acordă sau nu sunt legate de
costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu
alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui
regulament de exceptare pe categorii sau al
unei decizii adoptate de Comisie. Pentru
respectarea regulilor de cumul, solicitantul
ajutorului de minimis va prezenta o
declaraţie, al cărui model va fi aprobat prin
Ghidul solicitantului, pe propria răspundere,
în care va menţiona informaţiile referitoare la
orice ajutor de stat primit de acesta anterior
acordării ajutorului de minimis în baza
prezentei scheme.

17.

18. Art. 29 se modifică Art. 29 modificat
Art. 29. Acordarea ajutorului de minimis se va Art. 29. Acordarea ajutorului de minimis se va
realiza după ce furnizorul va verifica faptul că realiza după ce furnizorul va verifica faptul că
suma totală a ajutoarelorde minimis acordate suma totală a ajutoarelorde minimis acordate



întreprinderii unice pe parcursul unei întreprinderii unice, fie din surse ale statului
perioade de trei ani fiscali, inclusiv anul fiscal sau ale autorităţilor locale, fie din surse
n curs, fie din surse ale statuiui sau aie comunitare, iuând in caicui si ajutorui de
autorităţilor locale, fie din surse comunitare, minimis acordat în baza prezentei scheme,
luând în calcul si ajutorul de minimis acordat nu depăşeşte pragul de 300.000 EUR, în
în baza prezentei scheme, nu depăşeşte nicio perioadă de trei ani.
pragul de 200.000 EUR, respectiv 100.000
EUR pentru întreprinderile care etectuează
transport de mărfuri în contul tertilor sau
contra cost, echivalent în lei.

19. Art. 30 se modifică Art. 30 rnodificat
Art. 30. ln cazur in care se acordă un ajutor Art. 30. ln cazul în care se acordă un ajutor
de minimis, Agentia pentru Dezvoltare de minirnis, Agenţia pentru Dezvoltare
Regională Nord-Est va informa în scris, prin Regională Nord-Est va informa în scris, prin
contractul de finanţare, întreprinderea contractul de finanţare, întreprinderea
beneficiară în legătură cu valoarea potenţială beneficiară în legătură cu valoarea potenţială
a ajutorului (exprimată ca echivalent brut al a ajutorului (exprimată ca echivalent brut al
finantării nerambursabile) şi în legătură cu tinanţării nerambursabile) şi în legătură cu
caracterul de minimis al acestuia, cu referire caracterul de minimis al acestuia, cu referire
expresă la prevederile Hegulamentului (UE) expresă la prevederile Regulamentului (UE)
nr. 1407/2013 al Comisiei din 18 decembrie nr. 2831/ 2023 al Comisiei din 13 decembrie
2013 privind apiicarea articoieior 107 şi 108 2023 privind aplicarea articoielor 107 şi 108
din Tratatul privind funcţionarea Uniunii din Tratatul privind funcţionarea Uniunii
Europene ajutoarelor de minimis. Europene ajutoarelor de minimis.

20. Art. 32 alin (3) se elimină Art. 32 — eliminat alin (3)
(3) Având în vedere că prevederile în vigoare
ale Regulamentului (UE) nr. 140712013 sunt
valabile până la data de 31 decembrie 2023,
Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-
Est, in calitatea sa de turnizor al schemei de
ajutor de minimis, se obligă să actualizeze
prezenta schemă conform reglementărilor
europene privind ajutorul de minimis în
vigoare după data de 31 decembrie 2023 şi

: să solicite în prealabil avizul Consiliului
Concurenţei asupra respectivelor modificări.
Aceste obligatii apar i in cazul moditicării
Regulamentului (UE) nr. 1.407/2014 înainte
de data de 31 decembrie 2023. Toate
ajutoarele de minimis acordate beneficiarilor
de proiecte, începând cu data de 1 ianuarie
2024, în baza prezentei scheme de minimis,
vor respecta condiţiile stabilite de

‘ reglementările europene privind ajutorul de
minimis aplicabile la acel moment.



Art. 38. se modifică
Art. 38. Benefciarul ajutorului de minimis
trebuie să păstreze, pentru o perioadă de
minim 10 ani fiscalí de la data acordării ultimei
alocări specifice, toate documentele
referitoare la ajutorul de minimis primit în
cadrul schemei i să transmită furnizorului
acesteia sau Consiliului Concurenţei, în
termenele stabilite de acestia, toate
informaţiile necesare pentru derularea
procedurilor naţionale si comunitare în
domeniul ajutorului de stat.

23. Art. 42, punctele (1) si (2) se modifică; se
adaugă punctele (3) i (4)

(1) Furnizorul schemei de ajutor de minimis
are obligaţia, conform prevederilor art. 29 din
Regulamentul privind Registrul ajutoarelor de
stat1 pus în aplicare prin Ordinul Presedintelui
Consiliului Concurenţei nr. 437/2016, de a
încărca în Registrul electronic al ajutcarelor
de stat acordate în România (RegAS) datele
i informaţiile referitoare la prezenta schemă
de minimis într-un termen de maxim 5 (cinci)
zile de la data intrării în vigoare a acesteia.
(2) Contracteíe de finantare, plăţile realizate
în cadrul acestora, obgatiile de recuperare a

Art. 38. modif,cat
• Art. 38. Beneficiarul ajutorului de minimis
trebuie să păstreze, pentru o perioadă de
minim l0 ani fiscali de la data acordării ultimei
alocări specifice! toate documentele
referitoare la ajutoíul de minimis primit în
cadrul schemei i să transmită furnizorului
acesteia sau Consiliului Concurenţei, in
termenele stabilite de acestia, toate
informaţiile necesaíe pentru derularea
procedurilor naţionale şi comunitare în
domeniul ajutorului de stat. Această evidenţă
trebuie să conţină toate informaţiile necesare
pentru a demonstra íespectarea condiţiilor
impuse de legislaţia comunitară în domeniul
ajutoíului de stat şi de minimis, inclusiv in
ceea ce priveste obligaţiile de monitoíizaíe si
raportare.
Art. 42 — s-au modificat punctele (1) i (2)

s-au adăugat punctele (3) i (4)

(1) Pentru a crea posibilitatea veíificăíii
ex-ante a eligibilităţii pDtenţialilor beneficiari
aí măsurií1 în conformitate cu prevederile art.
29 din OUG nr. 77/2014, Agenţia pentíu
Dezvoltare Regională NE1 în calitate de
furnizor al măsurii de ajutor de stat/de
minimis, are obligaţia încărcării în Registrul
general al ajutoarelor de stat acordate în
România (RegAS) a prezentei măsuri, în
termen de 10 zile lucrătoare de la data intrării
în vigoare a prezentei măsuri, respectiv de la
data modificării acesteia.

21 Art. 36 se modifică
Art. 36. Raportarea şi monitorizarea
ajutoarelor de minimis acordate în baza
prezentei scheme se fac în conformitate cu
prevederile Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile
naţionale în domeniul ajutorului de stat,
precum i pentru modificarea i completarea
Legii concurenţei nr. 21/2006, íespectiv ale
Regulamentului privind procedurile de
monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în
aplicare prin Ordinul Presedintelui Consiliului
Concurenţei nr. 441/2022, publicat în
Monitorul Oficial al României nr. 422 din data
de 2 mai 2022.

Art. 36 modificat
Art. 36. Raportarea şi monitorizarea
ajutoarelor de minimis acordate în baza
prezentei scheme se fac în conformitate cu
prevederile Ordonanţei de Uígenţă a
Guvernului nr. 77/2014 privind proceduíile
naţionale în domeniul ajutorului de stat,
precum i pentru modificarea si completarea
Legii concurenţei nr. 21/2006, cu modificările
i completările ulterioare respectiv ale
Regulamentului privind procedurile de
monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în
aplicare prin Ordinul Presedintelui Consiliului
Concurenţei nr. 441/2022, publicat în
Monitorul Oficial al României nr. 422 din data
de 2 mai 2022.

22.



ajutoarelor i rambursarea efectivă a
respectivelor obligaţii, aferente acestei
măsuri, se vorîncărca în RegAS în termen de
maxim 7 (apte) zile de la data semnării
contractului sau efectuării plăţilor, după caz,
respectiv de la data instituirii plăţilor, a
obligaţiilor de recuperare sau a rambursării
efective a respectivelor obligaţii.

(2) Contractele de finanţare se vor
încărca în RegAS, de către furnizorul
schemei, în termen de 7 zile lucrătoare de la
data semnării contractului de finanţare.
(3) Plăţile realizate în cadrul acestor
măsuri, se vorîncărca în RegAS în termen de
maxim 1O zile de la data efectuării lcr.
(4) Obligaţiile de recuperare a ajutoarelor
ilegale sau utilizate abuziv i rambursările
efective ale respectivelor ob!igaţii se încarcă
în termen de 7 zile lucrătoare de la data
instituirii obligaţiei de recuperare, respectiv
de la data rambursării.
Art. 45 se adaugă alineatele (6) i (7)
(6) Constituie motive de restituire integrală a
ajutorului:
a) nerespectarea prevederilor
Regulamentului (UE) nr. 2831/2023;
b) nerespectarea prevederilcr
Regulamentului (UE) nr. 1060/2021;

c) nerespectarea prevederilor
Regulamentului (UE) nr. 1058/2021;
d) înstrăinarea bunurilor obţinute prin
finanţarea prevăzută în prezenta schemă de
ajutor în perioada de durabilitate a
proiectului. Se are în vedere atât
înstrăinarea parţială, cât si totală. În raport
de formă, prin înstrăinare se înţelege atât
cea oneroasă, cât i cea gratuită;
e) nerespectarea criteriilor de eligibilitate
impuse prin prezenta schema, inclusiv în
cazul constatării ulterioare.
(7) Constituie motive de restituire parţială a
ajutorului primit:
a) efectuarea unor cheltuieli care nu respectă
prevederile HG nr. 873 din 6 iulie 2022 privind
regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate
în cadrul operaţiunilor finanţate prin Fondul
European de Dezvoltare Regională, Fondul
Social European şi Fondul de Coeziune
2021 -2027;
b) cheltuielile aferente operaţiunilor care fac
obiectul uneia dintre situaţiile prevăzute la art.
65 alin. (1) si (2) din Regulamentul (UE) nr.
1 060/2021, care afectează caracterul durabil
al operaţiunilor, devin neeligibile, proporţional
cu perioada de neconformitate.

—

24. Art. 45, se adaugă alineatele (6) i (7)



Art. 2. — Restul prevederilor din Schema de ajutor de minimis pentru transformarea
digitală a IMM-urilor orientate către creterea intensităţii đigitale, răniân valabile.

Art. 3. — Modiřicarea Schernei de ajutor de minirnis pentru transformarea digitală a IMM-urilor
orientate către cresterea intensitătii digitale intră în vigoare la data publicării pe website-ul
Agenţiei de Dezvoltare Regională Nord-Est, la adresa web https://www.adrnordest.ro/reqio
nord-est-2021 -2027.

Art. 4. — Schema de ajutor de minimis pentru transformarea digitală a IMM-urilor orientate
către creterea intensităţii digitale se publică pe website-ul Agenţiei de Dezvoltare Regională
Nord-Est, la adresa web https://www.adrnordest.ro/reqio-nord-est-2021-2027 pentru a asigura
cerinţa de accesibilitate i opozabilitate.

DIRECTOR GENERÂL, Sef Birou Juridic,
Vasile ASANDEI Bogdan-Andrei BUDUREA

.ĺfli

/jLLJ7

Avizat,
Director Directia PR Nord-Est 2021-2027

Monicaj3ara,- lavog


